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En mer diversifierad växtproduktion som innefattar såväl fler arter som sorter förstärker Sveriges 
livsmedelsförsörjning. I detta sammanhang kan äldre spannmål, även kallade kulturspannmål, 
spela en roll. Kulturspannmål har blivit mer populära bland bönder under senare år baserat på 
erfarenheten att de passar i odling på mindre bördiga marker och med mindre behov av insats-
medel från lantbrukaren. Kulturspannmål ger också bagare en möjlighet till unika produkter 
med speciella egenskaper. I detta faktablad har vi samlat information om kulturspannmål och 
hur utsädet, odlingen och livsmedelsförädlingen skiljer sig jämfört med moderna sorter av 
spannmål.

Vad är kulturspannmål?
Det finns ingen allmänt accepterad definition av 
kulturspannmål. Vi använder det här som en  
samlingsterm för äldre arter och sorter av spann-
mål, inklusive lantsorter, som utvecklats innan 
växtmaterialet genom växtförädling anpassades till 
stora kvävegivor och kemiska bekämpningsmedel 
under 1950- och 60-talen. Exempel på äldre arter 
av spannmål är enkornvete, emmervete och speltvete, 
medan lantsorter som exempelvis vårvetesorten Dala 
lantvete är populationer som utvecklats genom lant-
brukares urval.1  Även sortblandningar som genom-
gått naturligt urval i praktisk odling, så kallade evo-
lutionära sorter, brukar räknas som kulturspannmål.

Lämpliga odlingsförhållanden och skörd
Kulturspannmålen passar att odla på mindre bör-
dig jord eller med lägre kvävegödsling än moderna 
sorter, 2,3,4 vilket gör dem lämpade för ekologisk 
odling. Skillnaden i skörd mellan kulturspannmål och 
moderna sorter är liten under sådana förhållanden, 
medan moderna sorter avkastar betydligt mer än 
kulturspannmål på bördig jord och vid riklig kväve-
tillgång.5 Kulturspannmål kan därför också bidra till att 
öka spannmålsproduktionen i områden med mindre 
bördiga jordar och där konventionell spannmålsodling 
numera nästan har försvunnit. 

Mer halm och ogräskonkurrens
Kulturspannmål producerar generellt längre strån 
och mer halm än moderna sorter.5 Speciellt på djur-
gårdar i områden med begränsad spannmålsodling 
är den högre halmskörden för användning som strö 
och foder en eftertraktad egenskap, eftersom det 
kan vara både kostsamt och logistiskt utmanande att 
köpa in halm.4 Andra fördelar med den ökade pro-
duktionen av halm är större återförsel av organiskt 
material till marken om halmen inte skördas, vilket kan 
främja jordhälsa, och att de långa stråna kan användas i 
halm-hantverk.3,4 Den större halmproduktionen gör 
också att äldre spannmålsorter generellt släpper ner 
mindre ljus till markytan jämfört med moderna sor-
ter och att de därför också konkurrerar bättre mot 
ogräs.5,6  Vissa äldre sorter har också visat sig  
konkurrera bättre med ogräs eftersom de är mer 
allelopatiska (utsöndring av ämnen som kan hindra 
andra växters tillväxt) i jämförelse med moderna 
sorter.7,8 Den ökade förmågan till ogräskonkurrens 
är ytterligare en faktor som gör kulturspannmål  
lämpade i ekologisk odling.

En nackdel med längre strå hos kulturspannmål är 
den ökade risken för liggsäd,4 där täta bestånd med 
långa strån medför att grödan lätt lägger sig.9 Risken 
för liggsäd kan motverkas genom att begränsa kväve-
gödslingen och att tillföra kvävet senare än vad som är 
normalt till moderna sorter. 

Inomsortsvariation av Dala lantvete. Foto: Dylan Wallman, SLU



Kväve som blir tillgängligt sent ökar inte antalet  
sidoskott och påverkar inte strålängden lika mycket 
som tidigt tillgängligt kväve, men kan bidra till att 
fler blomanlag blir fertila och att det blir fler kärnor 
per ax, samt att proteinhalten blir högre.10,11

Motståndskraft mot  
skadegörare och torka
Det finns inget enhetligt svar på om kulturspannmål 
i jämförelse med moderna spannmålssorter leder till 
ökade eller minskade problem med växtsjukdomar 
och skadeinsekter. Kulturspannmålens större genetiska 
variation inom sorten är teoretiskt en fördel som 
kan motverka spridning av växtsjukdomar. Minskade 
problem med skadegörare har dokumenterats för 
sortblandningar av spannmål.12 I de fall den moderna 
växtförädlingen varit inriktad på resistens kan mottag-
ligheten för den specifika skadegöraren vara mindre 
i den moderna sorten, samtidigt som sorten i föräd-
lingsprocessen kan ha tappat resistens mot andra ska-
degörare. Den stora skillnaden i utsädeshanteringen 
av kulturspannmål (se Livsmedelskedjan) kan dock 
öka risken för utsädesburna sjukdomar i kultur-
spannmål.4 Det finns dock en samstämmig bild att 
kulturspannmålen utgör en värdefull genetisk resurs 
för olika egenskaper hos spannmål, som till exempel 
resistens mot skadegörare. 13

Svenska odlare av kulturspannmål har rapporterat att deras 
lantsorter avkastar mer stabilt jämfört med moderna sorter 
under extremt väder, till exempel under torkan 2018. 14,4 
I ett försök med torkstress av 30 moderna sorter och 21 
lantsorter av vete avkastade de moderna sorterna i  
genomsnitt 7,8 ton per ha utan torkstress och 4,8 ton 
per ha med torkstress, medan lantsorterna avkastade 4,4 
ton utan torkstress och 4,1 ton per ha med torkstress.15 
Både försöket och lantbrukarnas erfarenheter visar att 
nackdelen med lantsorter ur avkastningssynpunkt blir 
mindre under mer stressade förhållanden.

Näringsegenskaper
En litteratursammanställning av näringsegenskaper 
indikerar att enkornvete, emmervete och speltvete 
i jämförelse med brödvete har högre proteinhalter 
och halt av mineraler, framförallt järn och zink, men 
lägre fiberhalt.16 Högre halter av mineraler som järn 
och zink har också rapporterats för lantsorter av vete 
i jämförelse med moderna sorter.17 Kulturspannmål 
kan också uppvisa en ökade antioxidativa, och  
därmed möjligen också antiinflammatoriska egen-
skaper.16 Enkornvete och emmervete har en  
annorlunda glutenproteinsammansättning som ger 
en svagare glutenstruktur vilket har betydelse ur 
bakningsteknisk synvinkel. Viss forskning indikerar 
att dessa sorter kan tolereras bättre av personer med 
glutenkänslighet (observera att detta inte gäller för 
personer med glutenintolernas), men detta är indi-
viduellt och kräver mer omfattande vetenskapliga 
studier, särskilt kliniska prövningar och forskning på 
människa.16

Smak
Utvärderingar av kulturspannmål och moderna  
sorter i fullkornsgröt och bröd av vete och bakverk 
av råg har visat att utseende, smak, lukt och textur 
kan skilja sig beroende på sort.18,19,20 Bröd bakade av 
antingen lantsorten Ölandsvete eller den evolutionära 
sorten Källundavete alternativt en mjölmix av moderna 
sorter gav alla bröd som enligt konsumenter hade lik-
nande egenskaper och var uppskattade.19 Bakverk av 
antingen olika sorter av svedjeråg eller en modern 
rågsort skiljde sig åt i hur konsumenter bedömde att 
de gillade doft, utseende, smak och textur, där den 
konventionella rågen ibland fick lägre poäng än 
någon av svedjeråg-sorterna och ibland högre 
poäng beroende på vilken parameter som bedöm-
des.20 Smak och lukt av bröd gjorda med de äldsta 
vetearterna, emmer och enkorn, uppfattas av vissa som 
mer attraktiva än bröd bakat av moderna sorter.21

Gammal och modern sort odlade bredvid varandra, Dala lantvete till vänster och Dacke till höger. Foto: Karin Gerhardt, SLU



Odlad biologisk  
mångfald och kulturella värden
Odling av kulturspannmål bidrar till att bevara den 
odlade mångfalden som decimerats kraftigt i modern 
tid.22,23  Ökad odling av kulturspannmål bevarar 
också kulturarvet och bidrar till en rikare matkultur. 
Lantsorterna har även kulturella värden då de ofta är 
kopplade till en viss region. 

Livsmedelskedjan
Det finns ingen återförsäljare av utsäde av kultur-
spannmål, utan kanaler behöver arbetas upp för 
att skaffa sig utsäde. En sådan kanal är föreningen 
Allkorn. Många odlare av kulturspannmål använder 
eget utsäde och det finns då flera viktiga faktorer 
att ta hänsyn till för att främja utsädeskvaliteten. Det 
handlar till exempel om att bara använda friskt utsä-
de som är skördat under goda väderförhållanden,  
effektiv torkning och lagring, rensning och sor-
tering, samt att göra kvalitetsanalyser av utsädet.24 
Det finns inte heller många kvarnar eller uppköpare 
i Sverige som tar emot kulturspannmål. En del  
odlare köper därför egna kvarnar, eller går ihop om en 
kvarn i en ekonomisk förening. 

Marknaden för kulturspannmål är begränsad även om 
efterfrågan ökar. Priset till konsument på kärnor, mjöl, 
flingor eller maltkorn är högre än för moderna sor-
ter, men det är en nischgröda som inte alla kunder 
är villiga att betala för, och marknaden kan därför 
bli mättad. Försäljning via rekoringar, gårdsbutiker, 
välsorterade livsmedelsbutiker och direkt till hant-
verksbagerier, kan kompensera för bristande konven-
tionella marknadskanaler. I jämförelse med odling 
av moderna spannmålssorter är det därför viktigt att 
etablera kontakter inom hela kedjan från utsäde till 
konsument innan man börjar odla kulturspannmål.

Tre viktiga faktorer för odling av 
kulturspannmål

•	 Tillgång till utsäde. Medlemskap i föreningen 
Allkorn ger tillgång till utsäde. Se till att använda 
friskt utsäde.

•	 Lämpliga odlingsförhållanden. Kultur-
spannmål passar att odla på något mindre bördig 
mark och med låg kvävegödsling jämfört med  
moderna sorter av spannmål. 

•	 Säkrad avsättning. Det är viktigt att det finns 
plan för avsättning av spannmålet i förväg inklusive 
var spannmålet ska malas och säljas. 

Sort Beskrivning
Ölandsvete och Dala 
lantvete

Vanliga lantsorter av vete som är uppskattade i bakning.

Enkornvete
Historiskt sädesslag i vetesläktet som ibland också benämns vetets urmoder. 
Namnet kommer av att det bara finns en kärna i varje småax. Behöver skalas.

Emmervete
Historiskt sädesslag i vetesläktet. Även kallat tvåkornsvete eftersom det har 
två kärnor i varje småax. Behöver skalas.

Svedjeråg
Äldre sorttyp av råg som använts i svedjebruk. Även kallad Midsommarråg 
eftersom den kan sås redan vid midsommar, slås eller betas på hösten under 
första året och tröskas det andra året. Den blir 2–2.5 m hög.

Speltvete (dinkel) Tålig och lättodlad, lämplig för ekologisk odling.

Svarthavre
Mycket torktålig, används som foder till hästar och som vanlig havre i gröt 
och bröd. Behöver skalas vid användning till humankonsumtion. 

Exempel på kulturspannmål

Vit emmer. Foto: Dylan Wallman, SLU
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